
 

Delibera n. 27 del 10 febbraio 2023 

 

OGGETTO: Revoca delibera assunta dal Consiglio dell’Ordine in data 9 giugno 2013, 

limitatamente al punto 2) dell’ordine del giorno 

 

L’anno 2023 il giorno 10 del mese di febbraio alle ore 15:44 presso la Sede Istituzionale dell’Ordine, 

Sala A. Conte, sita in via G. Carducci n. 11 in L’Aquila, il Consiglio Regionale dell’Ordine degli 

Psicologi si riunisce con la presenza dei Consiglieri: 

 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Perilli Enrico Presidente X  

Cecilia Maria Rosita Vicepresidente X  

Cerratti Paola Tesoriere X  

Perazzini Matteo Segretario X  

Pendenza Giovanni Consigliere X  

Petrocco Clementina Consigliere X  

Sangiuliano Alessio Consigliere X  

Marchetti Daniela Consigliere  X 

Barnabei Maria Cristina Consigliere X  

Mancini Marco Consigliere X  

Di Rocco Gloria Consigliere X  

Ciabattoni Claudia Consigliere  X 

Di Girolamo Francesca Consigliere X  

Di Fiore Teresa Consigliere X  

Ciccocioppo Maurizia Consigliere X  

 

Presenti n. 13 Assenti n. 2 

 

Il Consiglio 

 

PREMESSO CHE:  

• con verbale del Consiglio dell’Ordine in data 24.11.2012 si decideva di costituire la 

Fondazione dell’Ordine degli Psicologi; 

• con atto costitutivo a firma del Notaio dott. Michele D’Ambrosio, in data 17 gennaio 2013, 

in Pescara, Via Venezia, n. 7, REPERTORIO N. 509, si costituiva la Fondazione ONLUS 

denominata “Fondazione dell’Ordine degli Psicologi dell’Abruzzo – Onlus”, avente come 

soci fondatori il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Abruzzo, oltre al Prof. Carlo 

Trombetta, con un capitale iniziale di euro 10.000,00; 

• il Consiglio dell’Ordine nella seduta del 09.06.2013, con riferimento al secondo punto 



all’ordine del giorno (“Destinazione immobile in caso di scioglimento dell’Ordine degli 

Psicologi”), decideva che “in caso di scioglimento l’immobile in sede di atto [“sito in Pescara, 

via Lungaterno Sud n. 86, adibito a ufficio/studio professionale riportato nel N.C.E.U. di detto 

Comune al Fol. 27 Particella 1 Sub 188 ex Sub 79”, poi acquisito dal Consiglio dell’Ordine 

degli Psicologi della Regione Abruzzo con atto per Notar Manuela Carmina in data 18 luglio 

2013, Rep. 20634, Racc. 14567] venisse destinato alla denominata Fondazione dell’Ordine 

degli Psicologi dell’Abruzzo regolarmente costituita. Precisamente che la proprietà 

dell’immobile venisse acquisita a tutti gli effetti di legge dalla Fondazione denominata 

“Fondazione dell’Ordine degli Psicologi dell’Abruzzo onlus”; 

• lo stesso Consiglio, inoltre, per le stesse finalità (in caso di scioglimento dell’Ordine), nella 

seduta del 14 dicembre 2013, deliberava/autorizzava il Presidente ad acquistare l’immobile 

sito in via Carducci n. 11, mappale 68, particella 361, sub 7, categoria A/2 di vani 8, con 

intestazione della proprietà alla Fondazione di cui si detto infra;  

 

UDITO il Presidente riferire che le disposizioni di cui ai richiamati verbali sono tamquam non esset 

in quanto la ventilata/supposta ipotesi di scioglimento dell’Ordine degli Psicologi è stata superata 

dalla legge di settore che ha istituzionalizzato e disciplinato l’ordinamento dell’Ordine; 

 

UDITO, inoltre, il Presidente, riferire sull’opportunità/necessità di revocare le suddette deliberazioni, 

avendo già deciso, con precedente atto assunto nell’odierna seduta, il recesso dalla Fondazione 

dell’Ordine degli Psicologi dell’Abruzzo – Onlus; 

 

UDITI i Consiglieri intervenuti 

VISTA la L. 56/89; 

VISTA la L. 241/90 e smi e nello specifico l’art. 21 quinquies; 

RIBADTO l’interesse pubblico generale alla suddetta revoca e che dalla stessa non sono derivati e 

non derivano pregiudizi a chicchessia; 

ATTESA la propria competenza in materia; 

VISTO l’esito della votazione 

 

DELIBERA 

 

La premessa si ha qui integralmente riportata. 

- di revocare, con effetto immediato, la delibera dal Consiglio dell’Ordine in data 9 giugno 

2013, limitatamente al punto 2) all’ordine del giorno, relativa alla destinazione dell’immobile 

“sito in Pescara, via Lungaterno Sud n. 86, adibito a ufficio/studio professionale riportato nel 

N.C.E.U. di detto Comune al Fol. 27 Particella 1 Sub 188 ex Sub 79”, da considerarsi, 

pertanto, tamquam non esset; 

 

- di revocare per gli stessi motivi il punto 1 del verbale assunto dal Consiglio dell’Ordine nella 



seduta del 14 dicembre 2013, riguardante l’intestazione della proprietà dell’immobile sito in 

L’Aquila alla Via Carducci n. 11, alla “Fondazione dell’Ordine degli Psicologi dell’Abruzzo 

– Onlus”; 

 

- di inibire, a definizione del recesso di cui al provvedimento assunto in pari data, l’uso gratuito 

dei locali di proprietà dell’Ordine da parte della Fondazione di cui si è detto in premessa, 

ritenendo decaduti e revocati gli atti dispositivi assunti in tal senso o di analogo tenore; 

 

- di demandare al Presidente per gli adempimenti successivi e consequenziali; 

 

Approvato nella seduta consigliare del 10.02.2023 

 

Votazione: presenti n. 13 

Favorevoli: 8 (Perilli, Cecilia, Cerratti, Perazzini, Sangiuliano, Mancini, Di Rocco, Ciccocioppo) 

Contrari: 5 (Pendenza, Petrocco, Barnabei, Di Girolamo, Di Fiore)    

Astenuti: nessuno 

 

 

Il Presidente 

Prof. Enrico Perilli 

 

Il Segretario 

Dott. Matteo Perazzini 

 

 

 


